UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Página 1 | 4 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3315-4954
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 49ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 1

DA FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE 2

SÃO PAULO. Aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às treze horas e doze 3

minutos, na Sala da Congregação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da Universidade de 4

São Paulo, em primeira convocação, reúne-se o Conselho Técnico Administrativo da Faculdade de 5

Direito de Ribeirão Preto - FDRP, sob a Presidência da Profa. Dra. Monica Herman Salem 6

Caggiano, Diretora da Unidade, com a presença: do Chefe do Departamento Direito Público, Prof. 7

Dr. Gustavo Assed Ferreira e do Chefe do Departamento de Direito Privado e de Processo Civil, 8

Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso; do Representante Discente de Graduação, Ac. Renê Cesário de 9

Camargo e do Representante dos Servidores Técnicos e Administrativos, Sr. Edvaldo da Silva 10

Campos. Justificou ausência a Senhora Vice-Diretora, Profa. Dra. Maísa de Souza Ribeiro. 11

Presente, também, a Sra. Márcia Aparecida Cruz de Oliveira Bianco, Assistente Técnica 12

Acadêmica, para secretariar a reunião. Havendo número legal, a Senhora Diretora agradece a 13

presença de todos e declara abertos os trabalhos da 49ª Sessão Ordinária do Conselho Técnico 14

Administrativo da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto. I. EXPEDIENTE. 1. Discussão e 15

votação: 1.1 Ata da 48ª Sessão Ordinária do Conselho Técnico Administrativo, realizada em 16

03/08/2018. Colocada em votação e não havendo manifestações, o Conselho Técnico 17

Administrativo aprova, por unanimidade (quatro membros), a Ata da 48ª Sessão Ordinária do 18

Conselho Técnico Administrativo, realizada em 03/08/2018. 2. Comunicações da Diretoria: - 19

Senhora Diretora, Profa. Dra. Monica Herman Salem Caggiano. A Senhora Diretora 20

comunicou que a Senhora Vice-Diretora Profa. Dra. Maísa de Souza Ribeiro justificou sua ausência 21

para acompanhar um aluno da Unidade para consulta psiquiátrica, já que os pais do aluno não 22

poderiam acompanhá-lo. O processo é público e pode ser acompanhado por qualquer pessoa. A 23

Senhora Diretora diz que a Unidade autorizou um ônibus para os Jogos Jurídicos ocorridos em 24

São Carlos e que não houve problema no caminho de ida e volta e pretende autorizar todo ano, 25

desde que tenha recursos financeiros. O aluno foi ao evento acompanhado do pai. Foi comunicado 26

que esse aluno deu problema no evento, onde apareceu em Araraquara desacompanhado do pai, 27

porém não há registros do ocorrido. O que a preocupa, na realidade, é a segurança dos demais 28

alunos e funcionários do Campus. Entrando em contato com autoridades da Prefeitura e do 29

Conselho Gestor, não tem conseguido orientações que possam ser passadas para os funcionários.  30

- Portaria Interna D.FDRP/USP 021/2018, de 30/08/2018. Dispõe sobre a recriação e 31

atribuições da Comissão Coordenadora do Projeto Acadêmico da Faculdade de Direito de Ribeirão 32

Preto/USP. Desligamentos de Servidores da FDRP: 09/08/2018 - desligamento do Professor 33

Doutor Jonathan Hernandes Marcantonio, RDIDP, do Departamento de Filosofia do Direito e 34

Disciplinas Básicas. 24/08/2018 - desligamento do Técnico para Assuntos Administrativos Alan 35

Renato Sandrin Leone, CLT, da Seção de Material. Eventos Realizados: 09/08/2018 – 36

Realizado o evento Violência de Gênero e Atividade Conciliatória: limites e possibilidades, 37

sob organização da Comissão sobre Violência de Gênero da FDRP/USP, na Sala da 38

Congregação, às 9h, com presença da Profa. Dra. Eunice de Jesus Prudente, antiga Secretária da 39

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Página 2 | 4 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3315-4954
 www.direitorp.usp.br

Justiça do Estado de São Paulo, e da Dra. Márcia Annunciato. 15 a 17/08/2018 – Realizada a 40

Semana Jurídica, com grandes nomes do Direito nacional, organizada pela Comissão 41

Coordenadora da Semana Jurídica da FDRP/USP, no Auditório e na Sala da Congregação da 42

FDRP/USP. Para o ano que vem, a Senhora Diretora pretende realizar novamente o evento, na 43

última reunião da Congregação do ano pedirá sugestões para tema, convidados e uma presença 44

mais maciça dos estudantes na Semana Jurídica. Não sabe quem trazer. Trouxeram o Presidente e 45

Vice-Presidente da OAB e os quatro antigos Presidentes do TSE. Não houve audiência. Diz que 46

que deveria haver mais contato dos estudantes com os atuantes na área do Direito. 17/08/2018 – 47

Realizado o Workshop - PETITIO NO SIDH, sob organização do Prof. Dr. Rubens Beçak e 48

ministrado pela Prof. Dra. Maria Luiza Alencar Mayer Feitosa, apresentação teórica do Sistema 49

Interamericano de Direitos Humanos e atividades compostas por oficinas sobre o Sistema de 50

Análise e Busca de Jurisprudências de Tribunais Internacionais, no Anfiteatro da FDRP/USP, às 51

10h. 20/08/2018 – Realizado o Simpósio de Direito Contratual, sob organização das 52

Professoras Cíntia Rosa Pereira de Lima e Flávia Trentini, o evento contou com a presença de 53

diversos especialistas sobre o tema, no Anfiteatro da FDRP/USP, às 14h. 23 a 24/08/2018 – 54

Realizado o III Seminário Internacional de Pesquisa (Re)pensando o Trabalho 55

Contemporâneo: avanços e retrocessos no contexto do trabalho. Organizado pelo Prof. Dr. 56

Jair Aparecido Cardoso (FDRP/USP), Prof. Dr. Victor Hugo de Almeida 57

(FCHS/UNESP), Profa. Associada Maria Hemília Fonseca (FDRP/USP), Profa. Ms. 58

Eliana dos Santos Alves Nogueira (FCHS/UNESP). As palestras e debates foram ministrados 59

por diversos especialistas, no Auditório da FDRP/USP. 23/08/2018 - Realizado o Minicurso – O 60

Romantismo e os Fundamentos Filosóficos da Interpretação do Direito. Ministrado pelo 61

Prof. Nuno M. M. S. Coelho, o minicurso teve por objetivo conhecer e discutir uma das mais 62

importantes contribuições da filosofia alemã à história da hermenêutica e da teoria da interpretação 63

do Direito, na Sala C-32 Bloco C, FDRP/USP. 30 a 31/08/2018 – Iniciou a Cooperação 64

Acadêmica entre a FDRP/USP e a Universidade de Salamanca. A FDRP recebeu a visita da 65

Profa. Pilar Jimenez Tello, Vice-Secretária Geral da Universidade de Salamanca, Espanha. A 66

docente, que é Professora Associada de Direito Administrativo, representou o Reitor durante a 67

assinatura de Convênio de Cooperação Acadêmica Internacional entre a FDRP/USP e a Faculdade 68

de Direito da Universidade de Salamanca. O convênio permitirá a mobilidade estudantil em níveis 69

de Graduação e Pós-Graduação e de docentes de ambas as Instituições, sendo uma grande 70

conquista para a internacionalização da Faculdade. O Seminário Educação e Cidadania marcou 71

o início da cooperação entre as Faculdades. Além de apresentar a Universidade de Salamanca para 72

o alunado brasileiro, interessado em intercâmbio acadêmico, o evento debateu o direito à educação 73

de qualidade e os rankings universitários. Organização: FDRP/USP e a Faculdade de Direito da 74

Universidade de Salamanca. O evento foi realizado na Sala da Congregação da FDRP/USP. A 75

Senhora Diretora diz que com a ocasião da presença da Vice-Secretária Geral da Universidade de 76

Salamanca, estiveram presentes o Prof. Dr. Bruno Lorecini, Juiz Federal, Prof. Dr. Glauco Costa 77

Leite, Juiz no Estado de São Paulo, Prof. Sr. Evandro Capano, da Mackenzie, Prof. Dr. Marco 78

Antonio Varga, Juiz Criminal atuando no Tribunal Regional Eleitoral. Diz que espera que a 79

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Página 3 | 4 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3315-4954
 www.direitorp.usp.br

Unidade tenha tantas duplas titulações quanto a Faculdade de Direito de São Paulo/USP e que a 80

assinatura abra a oportunidade de duplas titulações com a Universidade de Salamanca. Próximos 81

Eventos: 27 a 29/09/2018 – Será realizado o evento Pimenta Bueno em Ribeirão Preto: 82

XXVII Encontro Nacional de Direito Constitucional – “Os 30 anos da Constituição: uma 83

“nova” Constituição?”, sob a organização da FDRP/USP, FD/USP, IDP, UNESP de 84

Franca, OAB de Ribeirão Preto – 12ª Subseção e Instituto Pimenta Bueno, na FDRP/USP, a 85

partir das 8h30. Contará com a presença de diversos especialistas que ministrarão palestras acerca 86

do tema do Congresso. 28/09/2018 – Será realizado o Fórum Adolescentes, Trabalho Seguro e 87

Aprendizagem (JEIA-TRT15/USP/FDRP), organizado pelo Comitê de Erradicação do 88

Trabalho Infantil e de Estímulo à aprendizagem do TRT 15ª Região, Comitê Regional do Trabalho 89

Seguro do TRT da 15ª Região, Departamento de Direito Privado e de Processo Civil da 90

Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da USP e Juizado Especial da Infância e Adolescência 91

de Ribeirão Preto (JEIA), no Auditório da FDRP/USP, das 8h às 13h30. 3. Palavra aos Senhores 92

Membros. O Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso agradece o apoio da Faculdade aos eventos 93

realizados na Unidade e comunica a realização nos dias 23 e 24/08/2018 o III Seminário 94

Internacional, com palestrantes de diversos países, inclusos Itália, Uruguai e Chile. O Auditório 95

estava repleto de pessoas e foi um evento muito bom, com palestras excelentes. Recebeu elogios 96

das universidades presentes no evento. Esse é foi o terceiro evento. A ideia é lançar uma revista 97

eletrônica do evento para conseguir qualis, para que a CAPES passe a classificar eventos do tipo. O 98

evento a ser realizado dia 28/09/2018, com tônica específica da proteção ao trabalho do menor e 99

do adolescente e a importância da inclusão social. Conclui que são eventos importantes de registro 100

no CTA. Comunica que esteve em Portugal e participou em três eventos, sendo o primeiro como 101

ouvinte. Palestrando em Porto sobre Princípios Trabalhistas. Na Faculdade de Serviço Social de 102

Coimbra, foi um afastamento produtivo e forma exaustiva com a oportunidade de participar dos 103

eventos. A Senhora Diretora comunica que pode haver uma possibilidade de estar em Porto para 104

providenciar um convênio com a Faculdade de Direito do Porto, cujo Diretor, Prof. Miguel, é um 105

admirador do trabalho realizado na USP. O Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso comunica que o 106

Prof. Nuno e o Prof. Sebastião estiveram em Porto com uma professora da Faculdade para fins de 107

tabular um convênio com a Faculdade. II. ORDEM DO DIA. 1. REFERENDAR: 1.1. 108

PROCESSO 2018.5.409.89.4 – EMANUELLE URBANO MAFFIOLETTI – Afastamento 109

Solicitação de alteração da data inicial, de 01/08/2018 para 03/09/2018, do afastamento, 110

com prejuízo de vencimentos, pelo período de dois anos, aprovado pelo Departamento de 111

Direito Privado e de Processo Civil, em 19/04/2018, e pelo Conselho Técnico 112

Administrativo, em 03/08/2018, apresentada pela interessada, fls. 15-16. Aprovada ad 113

referendum do Conselho do Departamento de Direito Privado e de Processo Civil, em 08/08/2018, 114

fls. 17. Aprovada ad referendum do Conselho Técnico Administrativo em 10/08/2018, fls. 18. 115

Colocado em votação,  o Conselho Técnico Administrativo referenda, por unanimidade (cinco 116

membros), a solicitação de alteração da data inicial, de 01/08/2018 para 03/09/2018, do 117

afastamento, com prejuízo de vencimentos, pelo período de dois anos, apresentada pela 118

interessada. 2. CONVÊNIO ACADÊMICO INTERNACIONAL: 2.1. PROCESSO 119

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Página 4 | 4 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3315-4954
 www.direitorp.usp.br

2018.1.401.89.6 – FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO. Convênio. 120

Convênio Acadêmico Internacional entre a Faculdade de Direito de Ribeirão Preto e a 121

University of Manheim (Alemanha), fls. 4-7.  Fruto de contatos acadêmicos da Profa. Dra. 122

Marta Maffeis Moreira. Visa o intercâmbio acadêmico internacional de docentes, fls. 3. Aprovado 123

ad referendum da Comissão de Relações Internacionais, em 27/06/2018, fls 9. Parecer da relatora 124

pelo Conselho Técnico Administrativo, Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo de Oliveira, 125

favorável à celebração do convênio, fls. 11. Colocado em votação, o Conselho Técnico 126

Administrativo aprova, por unanimidade (cinco membros), a celebração de convênio Acadêmico 127

Internacional entre a Faculdade de Direito de Ribeirão Preto e a University of Manheim (Alemanha). 128

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente agradece a presença de todos e dá por 129

encerrada a reunião às treze horas e trinta e cinco minutos. Do que, para constar, eu, 130

____________________________ Márcia Aparecida Cruz de Oliveira Bianco, Assistente Técnica 131

Acadêmica, lavrei e digitei esta Ata, que será examinada pelos Senhores Conselheiros presentes à 132

Sessão em que for discutida e aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, quatorze de setembro 133

de dois mil e dezoito. 134